
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   42 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
Αριθ. Απόφασης  945/2012 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εισήγηση για την  έγκριση των επί μέρους μελετών της μελέτης «Μελέτη ανισόπεδης 
διάβασης στην έξοδο της Δράμας επί της εθνικής οδού Δράμας – Καβάλας(τμήμα από κόμβο 
Μαρινόπουλου έως Ν. Π. Δράμας)». 

 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 23 Νοεμβρίου  2012  ημέρα Παρασκευή  και ώρα  13.00 μ.μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από  την Δ.Δ.7224/21-11-2012 έγγραφη 
πρόσκληση του αντιπροέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  
διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2) 
Δημήτριος Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος 4) Γεώργιος 
Χριστοδουλίδης 5) Αϊχάν Σιακήρ μέλος 6)Σταύρος Καβαρατζής μέλος 7) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος, 8) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Μαρία Γκουγκουσκίδου μέλος, η  οποία απουσίαζε και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Φωτεινή Νταντή. 

 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 945: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Δράμας με το υπ’ αριθμ.5739 /22-11-2012  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής:  
Έχοντας υπόψη:  
1. To Ν.3316/2005 Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 42Α΄/22-2-2005) και ιδιαίτερα το άρθρο 37.       
2. To N.3852/07.06.2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης –  Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
3. Το Π.Δ.144/27.12.2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
4. Την εγκύκλιο 6 (αριθμ. πρωτ. 2067)/14.01.2011 Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, παράγραφο 1.Β.ι, 
εδάφιο δεύτερο, σύμφωνα με την οποία για τις μελέτες και τις υπηρεσίες του πεδίου εφαρμογής του 
Ν.3316/2005 των καταργημένων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των λοιπών φορέων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Κ.Υ.Α. αρ. 40701/27-7-2006 (ΦΕΚ 1196 Β), εξακολουθεί να 
ισχύει η εν λόγω Κ.Υ.Α. 
5. Την αρ. 14/2011 απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου Α.Μ.Θ. σύμφωνα με την οποία 
μεταβιβάστηκε η αρμοδιότητα της Προϊσταμένης Αρχής για μελέτες και υπηρεσίες του πεδίου 
εφαρμογής του Ν.3316/2005 από το Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., στην 
Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για συμβάσεις προϋπολογισμού μέχρι 500.000,00 
6. Το ιστορικό της μελέτης και συγκεκριμένα τα παρακάτω αναλυτικά στοιχεία :(α) Στις 25 
Σεπτεμβρίου 2008 η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Δράμας – Καβάλας – Ξάνθης, Νομαρχιακό 
Διαμέρισμα Δράμας (εργοδότης) εκπροσωπούμενη από τον Νομάρχη Δράμας ανάθεσε με βάση την 
με αριθμό 4718/04.09.2008 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Προγραμματισμού – Τεχνικών 
Έργων και Οικονομικών του Νομαρχιακού Συμβουλίου Δράμας, την εκπόνηση της μελέτης «Μελέτη 
Ανισόπεδης Διάβασης στην Έξοδο της Δράμας επί της Εθνικής Οδού Δράμας - Καβάλας» συνολικής 
συμβατικής αμοιβής 336.991€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), στην παρακάτω ομάδα 
συμπραττόντων μελετητικών γραφείων: 
1. Κοτσόγλου Αναστάσιος  (Τοπογραφική μελέτη) 
2. Δόσιου Μαρία Γ10  (Συγκοινωνιακή & Υδραυλική μελέτη) 
3. ΕΥΕΡΓΟΣ Α.Ε. (Στατική μελέτη) 
4.Εφραιμίδης Χρήστος (Γεωτεχνική μελέτη) 
5.Μαμάτση Χριστιάνα (Περιβαλλοντική Μελέτη) 
 
(β) Η μελέτη περιλαμβάνει την εκπόνηση των ακόλουθων κατηγοριών και σταδίων μελετών: 

ΑΔΑ: Β4ΜΟ7ΛΒ-Κ2Ο



1. Σύνταξη οριστικής μελέτης οδοποιίας επί τοπογραφικού διαγράμματος. 
2.  Διενέργεια γεωτεχνικής έρευνας και αξιολόγησης εδαφικών συνθηκών για την θεμελίωση του 
τεχνικού. 
3. Οριστική μελέτη τεχνικού ανισόπεδης διάβασης σιδηροδρομικής γραμμής. 
4. Σύνταξη Προμελέτης και Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 
5. Σύνταξη οριστικής υδραυλικής μελέτης αποχέτευσης καταστρώματος και αποστράγγισης οδού. 
6. Τοπογραφικές αποτυπώσεις, κτηματογραφήσεις και σύνταξη πινάκων αναλογισμών για την 
κατανομή των ιδιοκτησιακών βαρών. 
7. Σύναξη ΣΑΥ – ΦΑΥ. 
 
(γ) Στις 6 Φεβρουαρίου 2012 υπογράφηκε το υπ΄αριθ. πρωτ. 360/06-02-2012 Ιδιωτικό συμφωνητικό 
1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης της μελέτης «Μελέτη Ανισόπεδης Διάβασης στην Έξοδο της 
Δράμας επί της Εθνικής Οδού Δράμας - Καβάλας» για το τμήμα από κόμβο Μαρινόπουλου έως Ν. 
Π. Δράμας, ποσού 49.305,64€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), η οποία περιλαμβάνει την 
εκπόνηση των ακόλουθων συμπληρωματικών μελετών : 
1. Σύνταξη Τοπογραφικής μελέτης 
2. Σύνταξη Συγκοινωνιακής μελέτης 
3. Σύνταξη Υδραυλικής μελέτης 
4. Σύνταξη Περιβαλλοντικής μελέτης 
5. Σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης 
 
(δ) Μέχρι σήμερα έχουν εκπονηθεί και εγκριθεί οι παρακάτω μελέτες: 
1ο Στάδιο 
1.Πρόγραμμα Ποιότητας Μελέτης (Π.Π.Μ.) 
2.Περιβαλλοντικά (άρθρο 13 της Η.Π. 110/2003) 
3.Τοπογραφική μελέτη  
4. Προμελέτη Συγκοινωνιακών 
5. Προμελέτη Στατικών 
6. Προμελέτη Υδραυλικών  
7. Γεωτεχνική έρευνα 
Εγκρίθηκαν  με την 284/22.12.2008 απόφαση της Ν. Ε. του Ν. Σ. Δράμας 
 
2ο Στάδιο  
1. Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων  
2. Τοπογραφική μελέτη  
3. Συγκοινωνιακή μελέτη  
4. Στατική μελέτη  
5. Υδραυλική μελέτη  
6. Γεωτεχνική μελέτη 
Εγκρίθηκαν  με την 161/16.06.2009 απόφαση της Ν. Ε. του Ν. Σ. Δράμας 
7. Έγκριση περιβαλλοντικών όρων (μετά την γνωμοδότηση των συναρμοδίων φορέων - κυρίως του 
Ο.Σ.Ε.) με την ΚΥΑ οικ.198744/4-5-2011 της ΕΥΠΕ της Γενικής Δ/νσης Περιβάλλοντος του 
ΥΠ.ΠΕ.Κ.Α.  
 
3ο Στάδιο 
1.Οριστική μελέτη οδοποιίας 
2.Υδραυλική μελέτη 
3.Μελέτη κτηματολογίου 
4.Μελέτη σήμανσης και ασφάλισης 
5.ΣΑΥ – ΦΑΥ 
6.Οριστική μελέτη γέφυρας Α.Δ. στη Χ.Θ. 0+326,80 
Εγκρίθηκαν  με την 574/29.11.2011 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας ΑΜΘ  
 
(ε) Η περιβαλλοντική μελέτη έχει υποβληθεί και βρίσκεται σε στάδιο διόρθωσης ώστε να σταλεί για 
έγκριση στο αρμόδιο Υπουργείο. Υπολείπεται η σύνταξη των τευχών δημοπράτησης. 
 
(στ) Για την εκπόνηση της μελέτης διατίθεται πίστωση  μέσω προγράμματος ΣΑΜΠ 0313 
(ΚΑΕ 2007ΜΠ03130006). 

ΑΔΑ: Β4ΜΟ7ΛΒ-Κ2Ο



7. Έχοντας υπ’ όψη ότι οι υπό έγκριση μελέτες υπεβλήθησαν εμπρόθεσμα, είναι ποιοτικά και 
ποσοτικά επαρκείς σύμφωνα με την αρχική και τη συμπληρωματική σύμβαση και ειδικότερα: 
 είναι σύμφωνες με τις ισχύουσες προδιαγραφές και τις ΟΜΟΕ 
 συντάχθηκαν έτσι ώστε να έχουν ενιαία χαρακτηριστικά με τις εγκεκριμένες μελέτες της 
αρχικής σύμβασης 
 πραγματοποιήθηκαν λαμβάνοντας υπόψη τις επιλογές της υπηρεσίας για τους κόμβους καθώς 
και τη διατομή της οδού, καθώς και τις παρατηρήσεις που προέκυψαν από τις μελέτες των 
προηγούμενων σταδίων 
 είναι σύμφωνες με τα στοιχεία των υπολοίπων μελετών 

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση των επί μέρους μελετών της μελέτης «Μελέτη ανισόπεδης διάβασης στην έξοδο της 
Δράμας επί της εθνικής οδού Δράμας – Καβάλας (τμήμα από κόμβο Μαρινόπουλου έως Ν.Π. 
Δράμας)» και συγκεκριμένα των κάτωθι επί μέρους οριστικών μελετών : 
 
1. Τοπογραφική μελέτη 
2. Συγκοινωνιακή μελέτη (οριστική μελέτη οδοποιίας & μελέτη σήμανσης και ασφάλισης) 
3. Οριστική υδραυλική μελέτη 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 
5 του Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α   

(Με ψήφους  5 υπέρ και 3 λευκά) 
 
Εγκρίνει τις επί μέρους μελέτες της μελέτης «Μελέτη ανισόπεδης διάβασης στην έξοδο της Δράμας 
επί της εθνικής οδού Δράμας – Καβάλας(τμήμα από κόμβο Μαρινόπουλου έως Ν. Π. Δράμας)» και 
συγκεκριμένα των κάτωθι επί μέρους οριστικών μελετών : 
 
1. Τοπογραφική μελέτη 
2. Συγκοινωνιακή μελέτη (οριστική μελέτη οδοποιίας & μελέτη σήμανσης και ασφάλισης) 
3. Οριστική υδραυλική μελέτη 
 
Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Σταύρος Καβαρατζής, Κωνσταντίνος Μιχελής και Χρήστος 
Τρέλλης μειοψήφησαν ψηφίζοντας Λευκό, αναφέροντας ότι δεν ενημερώθηκαν εγκαίρως.   
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 945/2012. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

ΠΑΥΛΟΣ  ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
                   ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  
ΑΪΧΑΝ ΣΙΑΚΗΡ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ   
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 
                                                                      ΦΩΤΕΙΝΗ ΝΤΑΝΤΗ 

 

ΑΔΑ: Β4ΜΟ7ΛΒ-Κ2Ο


